
24 25

Když Mary a Laura 
přiblížily ústa těsně 
ke sklu a dýchaly na 
ně, bílá námraza tála 
a v kapkách stékala 
dolů po skle. Pak vidě- 
ly venku sněhové zá- 
věje a velké stromy, 
holé a černé, jak vrhaly 
na bílý sníh modravé 
stíny.

Laura a Mary pomáhaly 
mamce s prací. Každé ráno utíraly 
nádobí. Mary ho utřela víc než Laura, protože byla vět-
ší, ale Laura vždycky pečlivě utřela svůj hrníček a talí-
řek.

Mezitím, než utřely a uklidily všechno nádobí, se je-
jich zasunovací postel vyvětrala. Pak Laura a Mary – kaž- 
dá z jedné strany – vypnuly na posteli přikrývky, dobře 
je v nohou a po stranách zastrkaly, natřepaly polštáře 
a daly je, kam patří. Potom mamka zasunula jejich po-
stel, kam patřila – pod velkou postel.

Když s  tím skončila, pustila se mamka do práce, 
která se měla ten den udělat. Každý den to bylo něco 
jiného. Mamka na to měla průpovídku:

V pondělí per, 
v úterý žehli,
ve středu spravuj, 
ve čtvrtek stloukej, 
v pátek uklízej,
v sobotu peč, 
v neděli odpočívej.

Laura měla z celého týdne nejraději dny, kdy se pek-
lo a kdy se stloukalo.

V zimě neměla smetana žlutou barvu jako v létě 
a máslo z ní stlučené bylo bílé a ne tak hezké. Mam-
ka měla ráda všechno na stole hezké, a proto más-
lo v  zimě přibarvovala. Jakmile nalila smetanu do 
velké bílé kameninové máselnice a  postavila ji ke 
kamnům ohřát, umyla a  oškrábala dlouhou oran-
žovou mrkev. Pak ji ustrouhala na dně staré děravé 
plechové pánve, do níž taťka probil hřebíkem ještě 
plno dalších děr. Třela mrkev po drsné straně, do-
kud ji celou neprotlačila otvory, a když pánev zved-
la, byla pod ní jemná, šťavnatá hromada nastrouha-
né mrkve.

Mamka ji dala do pánvičky s mlékem a postavila na 
plotnu, a když bylo mléko horké, vlila je i s mrkví do 
plátěného pytlíku. Zářivě žluté mléko pak vymačka-



24 25

Když Mary a Laura 
přiblížily ústa těsně 
ke sklu a dýchaly na 
ně, bílá námraza tála 
a v kapkách stékala 
dolů po skle. Pak vidě- 
ly venku sněhové zá- 
věje a velké stromy, 
holé a černé, jak vrhaly 
na bílý sníh modravé 
stíny.

Laura a Mary pomáhaly 
mamce s prací. Každé ráno utíraly 
nádobí. Mary ho utřela víc než Laura, protože byla vět-
ší, ale Laura vždycky pečlivě utřela svůj hrníček a talí-
řek.

Mezitím, než utřely a uklidily všechno nádobí, se je-
jich zasunovací postel vyvětrala. Pak Laura a Mary – kaž- 
dá z jedné strany – vypnuly na posteli přikrývky, dobře 
je v nohou a po stranách zastrkaly, natřepaly polštáře 
a daly je, kam patří. Potom mamka zasunula jejich po-
stel, kam patřila – pod velkou postel.

Když s  tím skončila, pustila se mamka do práce, 
která se měla ten den udělat. Každý den to bylo něco 
jiného. Mamka na to měla průpovídku:

V pondělí per, 
v úterý žehli,
ve středu spravuj, 
ve čtvrtek stloukej, 
v pátek uklízej,
v sobotu peč, 
v neděli odpočívej.

Laura měla z celého týdne nejraději dny, kdy se pek-
lo a kdy se stloukalo.

V zimě neměla smetana žlutou barvu jako v létě 
a máslo z ní stlučené bylo bílé a ne tak hezké. Mam-
ka měla ráda všechno na stole hezké, a proto más-
lo v  zimě přibarvovala. Jakmile nalila smetanu do 
velké bílé kameninové máselnice a  postavila ji ke 
kamnům ohřát, umyla a  oškrábala dlouhou oran-
žovou mrkev. Pak ji ustrouhala na dně staré děravé 
plechové pánve, do níž taťka probil hřebíkem ještě 
plno dalších děr. Třela mrkev po drsné straně, do-
kud ji celou neprotlačila otvory, a když pánev zved-
la, byla pod ní jemná, šťavnatá hromada nastrouha-
né mrkve.

Mamka ji dala do pánvičky s mlékem a postavila na 
plotnu, a když bylo mléko horké, vlila je i s mrkví do 
plátěného pytlíku. Zářivě žluté mléko pak vymačka-



86 87

Co nevidět na stromech vyraší drobounké lístečky, 
celé růžové a žluté a slabě zelenkavé, a v lesích se ob-
jeví lesní květiny a divoké ptactvo.

Pak bude konec s večerním vyprávěním u ohně, ale 
Laura a Mary budou od rána do večera běhat a hrát si 
mezi stromy, neboť nastane jaro.

7. kapitola

Cukrový sníh

Po celé dny svítilo slunce a bylo teplo. Ráno nebývala 
okna zamrzlá. Po celý den rampouchy jeden za dru-
hým padaly s tlumeným praskotem a tříštěním z oka-
pů do závějí. Stromy setřásaly z mokrých, černých vět-
ví kusy sněhu.

Když Mary a  Laura přitiskly nosíky na studenou 
okenní tabulku, viděly, jak z  okapů a  holých větví 
stromů kape voda. Sníh nejiskřil; byl změklý a unave-
ný. Pod stromy, kde spadávaly kousky sněhu, vypadal 
jako poďobaný. Také sněhové závěje podél cestičky se 
zmenšovaly a sesedaly.



118 119

Když uskakovali z cesty, blýskali svými malými bílými 
ocásky. Dvakrát Laura a Mary spatřily jeleny, kteří se 
na ně dívali ze stínů mezi stromy velkýma tmavýma 
očima.

Do města to bylo sedm mil. Město se jmenovalo Pe-
pin a leželo na břehu stejnojmenného jezera.

Po dlouhé době Laura tu a tam zahlédla mezi stro-
my probleskovat modrou vodu. Tvrdá cesta se promě-
nila v měkký písek. Kola vozu se do něj hluboko bořila 
a koně se potili námahou. Taťka často zastavoval, aby 
si zvířata chvilku odpočinula.

Pak se najednou cesta vynořila z lesa a Laura před se-
bou spatřila jezero. Bylo modré jako nebe a prostíralo 
se až na konec světa. Kam až dohlédla, nebylo nic než 
modrá vodní hladina. Až ve velké dálce se obloha s vo-
dou stýkaly a vypadalo to jako tmavší modrá čára. 

Obloha nad nimi byla obrovská. Laura si nikdy neu-
vědomovala, že obloha je tak velká. Všude kolem sebe 
teď viděla tolik volného prostoru, že si připadala malá 
a vyděšená, a byla ráda, že je s taťkou a mamkou.

Náhle začalo slunko připalovat. Na rozlehlé, prázd-
né obloze jim stálo téměř nad hlavami a chladivé lesy 
se od okraje jezera vzdalovaly. Dokonce i Velký les vy-
padal pod takovou spoustou oblohy menší.

Taťka zastavil koně, obrátil se na kozlíku a bičem 
ukázal dopředu.

„Vidíte, Lauro a Mary?“ řekl. „Tamhle už máte Pe-
pin!“

Laura se postavila na prkno, aby město uviděla, 
a taťka ji pevně držel za paži. Když město spatřila, sot-
va mohla  popadnout dech. Teď už věděla, jak se cítil 
Yankee Doodle, když neviděl město, protože tam bylo 
tolik domů. Hned u jezera stála vysoká, rozlehlá budo-
va. To je obchod, řekl jí taťka. Nebyl sroubený z kme-
nů stromů. Postavili ho ze širokých šedivých svislých 
prken. Všude kolem byla spousta písku.

Za obchodem se prostírala mýtina, větší než taťko-
va mýtina v lese. Mezi pařezy stálo víc domů, než Lau-
ra dokázala spočítat. Ani ty nebyly sroubené z kmenů 
stromů; stejně jako obchod byly postavené z prken.




